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DESPRE FUNDAȚIA PENTRU DEZVOLTARE 

Fundația pentru Dezvoltare din RM este o organizație non-guvernamentală, 

apolitică şi nonprofit creată în 2005, şi înregistrată la Ministerul Justiției. 

Misiunea Fundației este de a contribui la promovarea și îmbunătățirea accesului la 

servicii educaționale de calitate în Republica Moldova.  

Valorile noastre  

Responsabilizare socială, calitate și relevantă 

Fundația dezvoltă programe educaționale de instruire, de testare/ examinare 

internațională în conformitate cu cele mai înalte standarde de calitate și etică 

profesională, prin intermediul proiectelor ce țin de încurajarea și susținerea 

comunităților de a se implica;  

Deschidere spre colaborare şi parteneriate  

Fundația este interesată în stabilirea parteneriatelor cu organizații/instituții, 

autorități, donatori care activează în domenii conexe misiunii și strategiei 

organizației; 

Neutralitate/imparțialitate  

Fundația pentru Dezvoltare este activ implicată în diverse proiecte și activități și își 

expune părerea pe segmentul său de expertiză păstrând neutralitatea și 

imparțialitatea;  

Spirit de echipă şi profesionalism  

Echipa Fundației este compusă din profesioniști cu o viziune clară asupra 

activităților și perspectivelor de dezvoltare. Fundația încurajează gândirea pro 

activă și creșterea profesională a echipei;  

Transparență și evitarea conflictelor de interese  

Fundația se ghidează și respectă în activitatea sa procedurile și politicile interne 

privind transparența decizională și nu acceptă activități ce vin în contradicție cu 

valorile organizaționale. 
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Pe parcursul anului 2024, Fundația a implementat proiecte axate pe îmbunătățirea 

sistemului educațional, alfabetizare digitala, capacitare in domeniul securității 

cibernetice, toate cu accent pe implicarea mai activă a fetelor si femeilor din R. 

Moldova prin diverse acțiuni de instruire, dialog /consultare.  

Proiectele au fost implementate grație suportului și parteneriatului durabil cu 

următoarele organizații:  

• Fundația pentru copii Pestalozzi (2 proiecte)  

• GOOGLE/Tides Foundation  

• USAID/Future Technologies Project  

• Orange Digital Center 

• Centrul Analitic Independent „EXPERT - GRUP”  

• Western NIS Fund  

• Eastern Partnership Civil Society Forum  

• Educational Testing Service (TOEFL iBT)  

PROIECTELE ORGANIZAȚIEI ÎN 2024 

Proiectul "Sprijin pentru rețeaua Future Classroom", finanțat de WNISEF în 

perioada 2022-2024, a generat îmbunătățiri semnificative în educația STEM prin 

evaluarea infrastructurii și nevoilor cluburilor de robotică din cadrul rețelei Future 

Classroom Lab (FCL) și prin furnizarea tehnologiilor educaționale esențiale. 

Aceste eforturi oferă studenților experiență practică în inovație și tehnologii 

emergente, pregătindu-i pentru viitoarele cariere în știință și inginerie. 

Proiectul a avut un impact direct asupra dezvoltării competențelor digitale și 

tehnice ale elevilor prin implementarea echipamentelor moderne de robotică și 

programare în școlile participante. Prin activitățile practice organizate în cluburile 

de robotică, copiii au dezvoltat gândirea computațională, abilitățile de rezolvare a 

problemelor și competențele de lucru în echipă, elemente esențiale pentru educația 

secolului XXI. 

Impactul asupra educației s-a manifestat prin creșterea motivației elevilor pentru 

disciplinele STEM și prin îmbunătățirea performanțelor academice în matematică  
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și științe exacte. Prin implementarea acestui proiect, s-a creat o rețea durabilă de 

centre educaționale moderne care continuă să ofere oportunități de învățare 

avansate pentru copii, contribuind la pregătirea unei generații de tineri competenți 

în domeniul tehnologiilor informaționale și al inovației. 

Proiectul „“Sprijin social, educațional șipsihologic pentru copii romi de vârstă 

preșcolară și școlară pentru integrarea cu succes în sistemul de învățământ 

general”– Faza II, cu finanțare de la Fundația pentru copii Pestalozzi  

Faza a II-a a proiectului "Sprijin social, educațional și psihologic pentru copiii romi 

de vârstă preșcolară și școlară pentru integrarea cu succes în sistemul de de 

învățământ general finanțat de Fundația Pestalozzi în perioada 2023-2026, a 

contribuit la creșterea înscrierii copiilor romi în învățământul general. 

Scopul principal al proiectului este scăderea ratei abandonului școlar în rândul 

copiilor romi prin crearea unor medii mai incluzive în școli. Inițiativa se 

concentrează pe eliminarea barierelor sistemice și sociale care împiedică accesul 

egal la educație. Proiectul dezvoltă și materiale didactice adaptate nevoilor 

specifice ale comunității rome, facilitând procesul de învățare și integrare. 

Proiectul dat implică și organizarea instruirilor privind alfabetizarea digitală a 

părinților romi, care îi echipează cu competențele necesare pentru a sprijini 

educația copiilor lor în era digitală. Aceste programe de formare abordează 

lacunele în utilizarea tehnologiilor informaționale și creează punți între familia și 

școala modernă. Totodată, proiectul consolidează capacitățile echipelor 

intersectoriale, ale administrațiilor publice locale (APL) și ale mediatorilor din 

comunitatea locală de romi. 

Prin această abordare integrată, proiectul nu doar că îmbunătățește rezultatele 

educaționale ale copiilor romi, dar și construiește un sistem de sprijin durabil la 

nivel comunitar, asigurând continuitatea eforturilor de incluziune și reducând 

discriminarea în mediul educațional. 
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Proiectul „Incluziunea educațională și socio-psihologică a copiilor de 

migranți” – Faza II, cu finanțare de la Fundația pentru copii Pestalozzi  

Faza a II-a a proiectului "Incluziunea educațională și socio-psihologică a copiilor 

de migranți", finanțat de Fundația Pestalozzi în perioada 2023-2025, este conceput 

pentru a sprijini copiii lăsați în urmă de părinții migranți, promovând integrarea lor 

în societate și îmbunătățind perspectivele lor de viitor. 

Scopul proiectului este îmbunătățirea mediului școlar pentru a oferi servicii 

educaționale incluzive cu accent pe copiii părinții cărora sunt plecați peste hotare. 

Inițiativa se concentrează pe dezvoltarea programelor de sprijin psihologic și 

educațional specializate, care abordează provocările specifice cu care se confruntă 

acești copii. 

Proiectul vizează fortificarea cooperării intersectoriale prin îmbunătățirea 

colaborării între instituțiile educaționale, serviciile sociale, autoritățile locale și 

organizațiile neguvernamentale. Această abordare integrată asigură un sprijin 

comprehensiv pentru copiii afectați de migrația părinților. De asemenea, se pune 

accent pe îmbunătățirea mecanismelor de colectare a informației despre copiii de 

migranți pentru a permite o identificare mai eficientă a nevoilor și o alocare mai 

bună a resurselor. 

Prin implementarea acestui proiect, se creează un sistem de protecție socială mai 

robust care nu doar că răspunde nevoilor imediate ale copiilor lăsați în urmă, dar și 

contribuie la prevenirea abandonului școlar și la dezvoltarea unei generații mai 

reziliente, capabilă să depășească provocările asociate cu migrația părinților. 

Programul de Schimb Intercultural în Satul Copiilor Pestalozzi (Trogen, 

Elveția) 

Din 2023 peste 120 de tineri din Republica Moldova și-au dezvoltat aptitudinile în 

sfera gândirii critice, autocunoașterii și comunicării interculturale prin intermediul 

acestor schimburi. Programul oferă participanților competențe esențiale pentru 

asigurarea independenței copiilor, inclusiv competențe de leadership, 

managementul timpului, rezolvarea creativă a problemelor și dezvoltarea încrederii 

în sine. 
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Proiectul "Platforma Națională Moldovenească: Promovarea unui viitor 

european și o colaborare mai bună în cadrul PaE", finanțat prin re-acordarea de 

granturi (FSTP) către Platformele Naționale ale Forumului Societății Civile din 

Parteneriatul Estic în perioada 2021-2024, s-a concentrat pe promovarea integrării 

europene și schimbul de bune practici și expertiză în diverse domenii, inclusiv 

educația în cadrul țărilor din Parteneriatul Estic. 

Prin acest proiect se susține societatea civilă care acționează drept un apărător al 

democrației, consolidând capacitățile organizațiilor neguvernamentale de a 

monitoriza politicile publice și de a promova transparența guvernamentală. 

Inițiativa facilitează dialogul dintre organizațiile societății civile din regiunea PaE 

și instituțiile europene, creând un mecanism eficient de advocacy pentru reformele 

democratice și integrarea europeană. 

Proiectul "Women Digital Center", finanțat de Orange Digital Center.  

Din momentul în care FAM a devenit partener de implementare în 2024, proiectul 

a îmbunătățit semnificativ competențele digitale și pregătirea pentru carieră pentru 

peste 270 de femei, îmbunătățind perspectivele lor de angajare și contribuind la o 

mai mare autonomizare economică și echitate de gen în forța de muncă digitală. În 

2025, proiectul se va extinde în zonele regionale, vizând 520 de femei și bărbați, 

sporind în continuare accesul la educația digitală, oportunitățile de angajare și 

incluziunea economică. 

Proiectul "Internaționalizarea instituțiilor de învățământ superior din 

Moldova", finanțat de WNISEF în perioada 2024-2025, sprijină 

internaționalizarea instituțiilor de învățământ superior pentru a crește veniturile din 

taxele de studii, promovând diversitatea și ridicând standardele academice. 

Inițiativa se concentrează pe modernizarea infrastructurii universitare prin 

renovarea laboratoarelor și dotarea acestora cu echipamente moderne, dezvoltarea 

resurselor digitale și crearea spațiilor de studiu colaborative. Aceste investiții în 

infrastructură sunt esențiale pentru alinierea universităților moldovenești la 

standardele internaționale și pentru îmbunătățirea calității procesului educațional. 
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Un obiectiv prioritar al proiectului este atragerea studenților străini prin 

dezvoltarea programelor de studii în limba engleză și stabilirea parteneriatelor cu 

alte universități. Proiectul include și îmbunătățirea serviciilor de suport pentru 

studenții internaționali, inclusiv servicii de cazare, orientare academică și integrare 

culturală, pentru a asigura o experiență educațională de calitate. 

Prin aceste măsuri, proiectul contribuie la amplasarea Moldovei ca destinație 

educațională competitivă în regiunea sud-estului Europei, generând venituri 

suplimentare pentru instituțiile de învățământ superior și promovând schimbul 

intercultural în mediul academic moldovenesc. 

Administrarea examenelor ibtTOEFL în cadrul Centrului Autorizat Testare 

TOEFL 

Scopul examenului TOEFL este de a evalua cunoașterea limbii engleze a 

persoanelor a căror limba materna este alta decât engleza. Mai mult de 10,000 de 

instituții, agenții și organizații din peste 110 țări folosesc rezultatele testului 

TOEFL. Testul este administrat de către Serviciul pentru Testări Educaționale 

(ETS) în diferite formate. În cadrul centrului nostru de testare examenul este 

administrat format Internet-based Testing (iBT) TOEFL Internet-based Test 

(TOEFL iBT) include patru secțiuni: Conversație, Audiere, Citire și Scris. 

Înregistrarea online și disponibilitatea online a scorurilor facilitează esențial 

procesul de înregistrare pentru TOEFL iBT și de obținerea de către studenți a 

rezultatelor testului. 
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